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HZ. PEYGAMBER'İN HADiSLERİNDE 

İNSANlN SORUMLULOGUNUN BOYUTLARI 

Yı·d.Doç. Dr. Aynıır URALER 

Marm~a Üniv. İlahiyat Fak. 

Allah'a hamd, Resillü'ne saliit ve selam ile başlamn. 

Sorumluluğun Tanımı ve İlgili Terimler/Kavramlar 

Hadislerde sorumluluğu özetle suronayı amaçladığımız tebliğde, önce 

sorumluluğu tarif etmek istiyoruz. Sorumluluk, insanın iç alemiyle ilgili bir 

konudur. İnsanın kendi vicdanından emir alma yetisidir.1 Hayatı yaşama açı

sından baktığımızda herkesin görevini bilmesi, farkında olmasıdır. Sorum

luluk, kendine ve dünyaya emanet anlayışıyla bakmaktır. Sorumluluk aynı 

zamanda, tasarrufun sonuçlarını yüklenmek, yani iyi veya kötü yapılan 

şeylerin sonuçlannın da sahibi olmaktır. 

Sorumlulukla ilgili, hatta sorumluluğun öğeleri sayılabilecek bazı kav

rarnlara temas etmek onun tahliline yaı·dımcı olacaktır. Ancak bunların 

tanımlannın üzerinde durmayıp sadece sorumlulukla ilgili yönüne işaret 

edeceğiz. 

Bk. Nurettin Topçu, Felsefe (Lise 3 ders kitabJ), s. 82, İstanbul, 1982. 
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Sorumlulukla içiçe olan kavramların en önde gelenleri hak ve vazifedir. 

Genellikle günümüzde hep hakkını almaktan bahse~ekte, fakat sorumlu
luk unutulmaktadır. Halbuki her hak bir sorumluluk karşılığıdır. Aslında 

hak kelimesi, sorumluluğu da kapsar. "Fakirin, misafirin, yolcunun ... hakkı" 

denildiğinde onlara karşı olan sorumluluk da ifade edilmiş olur. Vazife, 

sorumluluğun kendisidir denebilir. Vazifesini yerine getiren kişi, sorumlulu

ğunun şuurunda olan kişidir. Öyle ki asıl ahlaklılığın sadece ve sadece 

mutlak ve şartsız olarak vazife prensibinde, yükümlülükte olduğu sonucuna 

vanlmıştır.2 

Yetki de sorumlulukla ilgili diğer bir kavramdır. Yetki, sorumluluk 

karşılığında alınır. Dini ·bir terirn olan teklif de sorumlulukla ilgili başka bir 

kavramdır. İslam Dini'ne göre Allah, insanlara güçlerinin yeteceği ölçüde 

görevler vermiştir. 

Hürriyet, sorumlulukla ilgili önemli bir kavramdır. İnsanın sorumlu 

olması için hür olması gerekir. Ancak bu~ sınırsız hürriyet değildir. Çünkü 
sorumlulukta hesap verme gizlenmiştir. Sonunda ceza veya mükafat vardır. 

Dinl yönden bakarsak sonunda bağışlanma da vardır. Aslında bağışlanma, 

bizim şartlı hürlüğümüzün delilidir. Allah, mutlak hürdür. iradeyi Allah'a 

bağlamak, sorumlulukta yalruzlık duygusunu ortadan kaldırır. Yani kişi, 
sorumluluğunu yerine getirirken Allah'la beraber olduğunu hisseder.3 

Bir başka ifade ile sorumluluk şuuru, hürriyetin delilidir: isteyerek 

yapmadığı şeyden ötürü insan sorumlu olmaz. Şuurlu insanda sorumluluk 

fikri çok kere hürriyetten önce gelir ve onun hürriyetini artırır. "Sorımtlu 

olduğum içiıı hürriyetimi hissediyorımı" demek o iş için gerekli giicii taşıyorum 

demektir. Sonınıluluk hareke_te geçirici olmaktadır. O işi yapabilirim demek hür 

olnıaııın delilidir. 4 Hem hür hem de sorumlu olan insan, bu özelliği il.e diğer 

varlıklardan farklıdır ve şahsiyeti bu terkiple ifade edilir. s 

2 

3 

4 

s 

Bk. Hilmi Ziya Ül.ken, Felsefeı;e Giriş, İkinci Kısım s. 267. Ankara, 1958. 

Bk. Yümni Sezen, Maddeci Felsefenin Çıkmaz/an, s. 262-264. İstanbul, 1996. 

Nurettin Topçu, Felsefe (Lise 3 ders kitabı), s. 77. 

Bk. Yümni Sezen, Çağdnşlnşma, Yabancılaşma ve Kimlik, s. 13, İstanbul, 2002. 
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Sorumluluğun tarunu çerçevesinde, sorumluluğun şahs1 mi yoksa 

toplumsal bir konu mu olduğunu belirlemek gerekir. İslam Dini'nin, insarun 

fert ve toplum hayabm bir bütün olarak ele alması sonucu, sorumluluğun 

hem şahs1 hem de toplumsal yönü vardır. İşi yapma noktasından bakli

dığında şahs1, ancak etkisi sebebiyle hem şahsı hem de toplumu kapsayan 

bir konudur. Çünkü insanın sorumluluk alaruna giren hususlar başka in

sanların hayabyla da ilgilidir. Yine de bu sorumluluğu, öncelikli olarak 

bireysellikten çıkarmaz. Çünkü sorumluluk dıştan içe değil?ir. Sorumluluğa 

sahip olmak için hareket noktası kişinin ~çindedir. Kendisinin farkında olma

yan kişi sorumluluk taşıyamaz. Sorumluluğun ferdl oluşu s.ebebiyle cemiyet 

sorumlu tutulamaz, sonunda sorumluluklar müşahhas olarak ferde yüklenir. 

Cemiyetin sorumlu tutulması demek, fertlerin sorumluluklan paylaşınası 

demektir.6 

Dini açıdan bakUdığında da insan, kendi sorumluluğunu taşıdığı gibi 

etkilediği insanların da sorumluluğunu taşır. İyi-kötü çığır açınakla ilgili 

hadisler ve özellikle "Haksız olarak öldürülen her kişinin karundan bir pay, 

Adem'in llk oğluna ayrılır. Çünkü o, insan öldürme çığırını ilk başlatan kişi
dir" 7 had] si, sorumluluğun şahıs ve toplumla ilgili yönünü ortaya koy

maktadır. Hadis, "Hiçbir günahkar başkasının günaluru yüklenmez"S aye

tine aykırı değildir. Ayet, suçun şahsiliği prensibini ifade etmektedir. Hadis 

ise suça örnek olmak ve azmettirmekle ilgilidir.9 Fertler arasmda karşılıklı 

denetim gereği de başlı başına bir sorurnluluktur. 

Bir hadiste Rası11ullah (s.a.v.), peygamberler ve ashabından bahsetmiş 

ve sonra şöyle buyurmuştur: "Onların ardından yapmadıklarıru söyleyen ve 

emrolunmadıkları şeyleri yapan birtakım kötü nesiller gelir. İşte kim bunlara 

karşı eliyle mücadele ederse mürnindir. Kim onlara karşı diliyle mücadele 

ederse mümindir. Kim onlara karşı kalbiyle mücadele ederse mürnindir. 

6 

1 

8 

9 

Bk. Yüınni Sezen, Maddeci Fe/sefeııiıı Çıkmazlım, s. 262-264. 

Buhari, Cenaiz 33; Enbiya 1; Diyat 2. 

el-Fa tır (35), 18. 

Bk. Nevevl, Riyiizıı's·salilıiıı, ll, 25 (Tercüme ve Şerh M.Y. Ka nd emir, i. Çakan, R. Küçük), 1-

vm, istanbul, 1997. 
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Ama bunun ötesindekilerde bir hardal tanesi kadar iman yoktur." 10 Buna 

göre fiiller, şahsi olmaktan çıkmakta ve diğer ,kişiler müdahale etme 

sorumluh.iğunu yerine getirmedikleri için sorumlu olmaktadırlar. 

SorumlulUk Şuuru 

Sorumlulukları yerine getirmekle ilgili temel mesele; sorumluluk şuuru

na sahip olmak, sorumlu olduğunun farkında olmaktır. Dünyada rahatça 

yaşayabilmek için birtakım düzenlemeler yapmak zarureti, toplumun 

varlığını sürdürebilmesi için o toplumda belli bir rol yapısı ve rol farklılığı 

bulunması gereği, 11 hayatın ancak her insanın görevini bilmesi ve vazife 

duygusu ile düzenli olarak yürüyebileceği gerçeği, sorumluluğu gerekli 

kılrruş ve insan ·ister istemez sorumlu olduğunu öğrenmiştir. Ayrıca ilahi 

kaynaklı görevler (dilli teklifler); sorumlulukların farkına varmayı sağla~ş, 

insanın kendi kendini geliştirmesine ve kendi içinde değerinin artmasına, 

yükselmesine zemin hazırlamıştır. İnsanı.n sorumlu olması dolayısıyla ona 

bazı görevlerin yüklenmesi, ferde şahsiyet şuuruntı getirmiş ve fert sorumlu

luk yüklenen bir kişilik kazanmıştır. Sorumluluk; yapılan fedaı<arlıklarla, 

yüksek duygularla anlaşılır. Sorumluluk, dine titizlikl~ uymakla hissedilir. 

Böylece kişi sıradan olmaktan çıkar, sorumlu şahıs haline gelir. Öte yandan 

nefis ile ilahi prensipierin arasında denge kurabilmek özelliği, sorumluluk 

duygusunun temellerinden biridir. İnsan doğru olan yolda gitmek sorumlu

luğundadır. Allah'a karşı sorumludur. Şahsiyetin esasında bu sorumluluk 

vardır.ı2 Sorumluluk ve görevini yerine getirme duygusu; bilmeyi, öğren

meyi, güçlükleri yenmeyi, tahriklere karşı koymayı, iyi ve doğru olma 

gayreti içinde olmayı sağlar. 

Sorumluluğu zorunlu kılan yönlendirmelere ragmen kimileri için "so

rumluluğun farkında olunmaması" gerçeği de söz konudur. Nitekim 

Kur'an-ı Kerim de bu konuya temas eder ve sorumsuzlan, cahil ve zalim 

olarak niteler. "Sorumluluğu (enınneti); göklere, yere, dağlara teklif ettik onlar 

!O 

11 

12 

Müslirn, iman 80. 

Bk. z. Arslantürk-M. T. Am man, Sosyoloji, s. 207-208, İstanbul, 2001. 

Bk. M. Çamdibi, Di11 Eğitimi11iıı Temel Meseleleri, s. 37-39, İstanbul, 1994. 
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bıııııı yüklenmekten kaçmdılar. İnsan onu yüklendi. (Ancak) insan zalim ve 

cahildir. "13 

Kişinin sorumluluk şuuruna sahip olabilmesi için yapılacak ilk iş, 

çocukluktan başlayarak ona sorumluluk eğitimi vermek, sorumluluk 

duygusunu şahsiyete yerleştirmektir. Çiinkii kişinin, toplımıda alacağı roller, 

eğitim yoluyla beııimsetilir. ı; Tabiatıyla ilk gön:r.J aileı;e düşmektedir. Bu arada 

sorumluluk terbiyesi için kullamlacak yöntemler çeşitlidir. Onlardan biri de mistil 

vermek suretiyle eğitimdir. En güzel ömeği yani Hz. Peygamber'i tanıtmak, ıs 

sorumluluğım öğretilmesinde biiyük ölçüde faydalı olacaktır. 

Sorumluluk inanç ister. Bunun için sorumluluğun diru temelleri iyice 

öğretilmelidir. Sorumluluk için irade gerekir. Bu iradenin de imandan güç 

alması gerekir. İman iyice yerleştirilmelidir. Sorıımlu davramşlar, inancma güve

nen insan.Zarda görülür. Mesela, vicdan giicünii gösterdikçe iıısaııııı sorıınıluluk 

duygusu artar. 

Vazifeye boyun eğmenin, vazifeyi en güzel biçimde yerine getirmenin 

safdillik değil medenilik ve iyi bir müslüman olmanın gereği olduğu sorum

luluk eğitiminin önemli konularından biridir. Allah Teala'run, kullarının bir 

işi yaparken sağlam yapmalarından hoşlarunası16 ve Hz. Peygamber'in bir iş 

yapbğında onu en iyi şekilde yapması 17 gibi hadisler asıl kabul edilip 

verilecek sorumluluk eğitimi sonuçta sorumluluğun zevk haline gelmesini 

sağlayacak br. 

Vazifeler aşkla yapılmalıdır. Zira kanımlardan korkarak veya toplum baskı

smdmı çekinerek görevleri yerine getirmek çözüm değildir. Öte yandan sorımılulıık 

duygusu; kişi vazifesi1li yapamadığında huzursuz, vazifesini yaptığında ise mutlu 

13 

14 

ıs 

16 

17 

el-Ahzab (33), 72. 

Z. Arslantürk-M. T. Amman, Sosyoloji, s. 207-208. 

Hz. Peygamber, yeri geldiğnde kendinin örnek olduğunu belirtmiştir. Bk. Müslim, 
Mesadd311. 

Bk. el-Heysemi, Mecmeu'z-zeviiid, IV, 98.( Ali b. Ebi Bekr el-Heysemi, Mecmeu'z-zeıJiiid, 1-X, 
Kahire, 1407) 

Müslim, Müsafirin 141. 
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olacak seviyeı;e ulaştığında sorumluluk şuuruyla ilgili pekçok şeı; halledilmiş 

demektir. Hz. Peı;gamber'in vefatmdaıı kısa bir süre önce ashabııım namtız kılzşmı 
mutlıılııkla seyredişi, 1B görevini başarıyla tamamlamış kimsenin haline örnek olarak 

verilebilir. 

Sorumluluklaruu bilen bir insan yetiştirmek için kişi ve cemiyet 

arasında aynı ruhun oluşmasını sağlamak gerekir. Öyle ki sorumluluk bağlayıcı 
olarak algılanıp, kişi nefsini düşünmez. Toplumsal sorumluluk, ferdi sorumluluğıın 

önüne geçer. 

Hz. Peygamber' in, dini yaşayışta sorumluluk sahibi olmak fikrini yerleş

tirmeye yönelik g~yretlerinden, aldığı tedbirlerden de bahsetmek gerekir. 

Mesela O (s.a.v.), Kur'iin'a aykın davranışlar bir yana, sünnetine uyulmadığında 

dahi tepki göstemziştir.ı9 

Sorumluluk konusunda terbiye edilip bu şuura sahip olan kimse; insa

nın eğlence için yaratılmadığını, Allah'a kulluk etmek için yaratıldığını bilen, 

onun çok ciddi bir görevi olduğunu anlayan, işlediği her suçtan veya başarı

dan sorumlu olduğunu gören insandır. Hayatın farkında olan kimsedir. 

Sorumluluk duygusuna sahip kişi, gereken ne ise onu yapar. Bu sebeple 

güvenilir bir kişidir. Davranışlannın sorumluluğunu üstlenir, birtakım balıa

nelere sığınmaz, kontrollü birisidir. Çevreye kayıtsız kalamaz. Sorumlu in

san, yaphğı işte kendini gösterir. Vazifesini gereği gibi yaphğından sorumlu 

olduğu kimseleri mutlu eder . . Sorumluluk sahibi insanlar . yetiştirmenin ve 

sorumluluk şuurunun yayılmasına yönelik tedbirler almarun da bir sorum

luluk gereği olduğuna inanarak eğitime önem vermenin alhnı bir daha çiz

mekte fayda vardır. 

Sorumluluğun Dini Dayanaklan 

Her toplumun değerleri birbirinden farklıdır. Dolayısıyla sorumluluk 

anlayışı da farklıdır. İslam Dini'nin serumluk anlayışını ortaya koyan 

18 

19 

Buhan, Meğaz! 83. 

Bk. Aynur Uraler, Snlıiibe Uygulaması Olarak Siinnete Bnğlılık, s. 119-135, İstanbul, 2001, 2. 
baskı. 
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pekçok nas bulurunaktaclır. Tebliğimiz, hadisleri esas aldığından Kur'an-ı 

Kerim' de sorumluluğun temellerini oluşturan ayetlere temas etmeyeceğiz 
ancak şu ayetlere işaret etmeden de geçemeyeceğiz. Çünkü Kur'an-ı Kerim' e 

göre insarun yaratılışı ve yaşayışı sorumluluk üzerine kuruludur. Allah 

Teala, cinleri ve insanlan kendisine kulluk etmeleri için yaratmış 2o ve 

Allah'ın emanetini, insan yüklenmiştir. 21 Buna göre kişinin sorumluluk 

bilinci içinde olması Allah'ın kul üzerindeki hakkıdır. 

Sorumlulukla ilgili pek çok hadis vardır. Sorumluluğa temel oluşturan

Iann belli başlılan şunlardır: Cibril hadisine22 göre sorumluluk, İsH\m' dır, 
imandır, ihsandır. Allah'a kul olmak ve kulluğun gereğini yapmak, sorum

luluk bilinciyle yakından alakalıdır. Hadisteki "ihsan" kavramı, konuyla 

ilgili özel önem arzetmektedir. "İhsan", Allah'ı görüyormuşçasına kulluk et

mektir ve bu sorumluluğun temelidir. Sorumluluğu tam manasıyla hisset

mesi ve bunu davranışianna yarısıtabilmesi için insanın kendisini her zaman 

gören, denetleyen bir varlığa ihtiyaa vardır. Nitekim hadiste, insanın Allah 

Teala tarafından murakabe altında tutulduğu "Sen O'nu görnıüyorsmı da O 

seni görüyor" diye belirtilmiştir. 

Sorumluluk, imanla ilgilendirilmiştir. Çünkü iman, insanın kendisini, 

aşmasım temin eder.2;3 Soru.mlulukta da irade, ruh ve fedakarlık bulunur ki 

bunlar da ancak iman ile sağlanabilir. Sorumlı,ıluğun belirtisi sayılan yoldan 

insanlara eziyet veren bir taşı kaldırmak, İslam Dini'ne göre imanla 

ilgilidir.24 Aynı şekilde topluma karşı olan sorumluluğu ifade eden "Ki~ bir 

kötülük görürse eliyle değiştirsin. Şayet eliyle değiştirmeye gücü yetmezse 

diliyle değiştirsin. Diliyle değiştirmeye gücü yetmezse kalbiyle (kınasın) ki 

bu, imarun en zayıf derecesidir" ıs hadisinde kötülükleri ve yanlışları 

düzeltmek sorumluluğu, imanla ilişkilendirilmiştir. 

20 

21 

23 

24 

25 

ez-Zanyat (51), 56. 

el-Ahzab (33), 72. 

Buhari, İman 37; Müslim, İman 1. 

Hilmi Ziya Ülken, Felsefeye Giriş, İkinci Kısım s. 276. 

Buhari, Sulh ı 1, Müsüm, Müsafirin 84, Zekat 56. 

Müslim, İman 78; Tirmizi, Fiten 11. 
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Sorumluluğun dini teklifle ilgisi vardır. İnsan gayesiz yarahlmamışhr. 

Yarahlışındaki hikmete uygun olarak yaşamak için sorumluluklan bilmek 
zorunluluğu vardır. "Her yeni gün herkes için bir pazardır"26 hadisi, dine 

uygun bir hayat yaşamak sorumluluğu getirir. Sorumluluk sahibi olanlar, 

dünyaları ve ahiretleri için karlı sayılacak işler yapar, bazı kimseler de sınır

lara dikkat etmez, zararlı çıkar. İslam Dini'ne göre insan, yaphğı herşeyden 

sorumludur ve sorumluluğunu ne kadar yerine getirip getirmediği sorula

cakhr. Ahiret inancı, hesap gününün olması, sorumluluğa temel teşkil eder .V 

Sorumluluğu en açık ve kapsamlı şekilde ifade ederek herkesin sorumlu 

olduğunu haber veren şu hadis konumuzun temellerinden biridir: "Hepiniz 

çobansınız, hepiniz güttüğünüz sürüden sorurnlusunuz. Devlet reisi, bir 

çobandır ve sürüsünden sorumludur. Erkek, ailesinin çobanıdır ve sürüsün-o 

den sorumludur. Kadın, kocasının evinin çobanıdır ve çocuklarından sorum

ludur. Hizmetkar, efendisinin malının çobanıdır o da sürüsünden sorumlu

du·r. Kişi, babasının malının çobanıdır ve.sürüsünden sorumludur. (Velhasıl) 

hepiniz çobansınız, hepiniz güttüğiinüz sürüden sorumlusunuz."ıs Bu hadis; 

genel ve kapsamlı bir kaide koymaktadır. Herkes elinin altında ne varsa onu 

layıkiyle koruyup kollamakla, gözetmekle mükelleftir ve herkes elinin 
alhndakinden mesuldfu.29 

26 

27 

28 

29 

Müslim, Taharet 1. 

Kulun hesaba çekilmesi için bk. Buhari, Ri.kak 47; Müslim, Cennet 60; Tirmizi, Mevilit 
188; Ebu Davud, Saliit 149; Nesai, Salat 9 .. 

Buhari, Cum'a ll; Ahkam 1; Müslim, İmaret 20. 

Hadisin aslındaki koruyan, gözeten, kollayan demek olan "rai" kelimesi, çoban manasma 
da gelir. Nitekim tercüme de bu şekilde yapılmıştır. Hz. Peygamber, sorumluluğu tavzih 
etmekte, hasr etmemektedir. Sorumluluk, herkesi kapsamaktadır. Dünyada sorumsuz 
kimse bulunmamaktadır. Kime ne çeşit olursa olsun birşeyin koruması, ıslahı, menfaati ve 
selameti verilmişse o kimse "rai",.o şeyler de "raiyye" olurlar. Bundan dolayı railikten 
mesul olmadık kimse yoktur. (Bk. Ahmed Naim, Tecrid Tercemesi III, 42. Ankara 1978.) 
Dinimiz sorumluluğu herkese yayarken Hıristiyanlarda sorumluluk anJayışına da temas . 
ederek farka işaret etmekte fayda vardır. Hz. İsa, kendini çoban olarak takdim etmiştir. 
Metin şöyledir: "Ben iyi çobanım. İyi çoban koyunları uğruna canını verir. Koyunların 
çobanı ve sahibi olmayan ücretli adam, kurdun geldiğini görünce koyunları bırakıp kaçar. 
Kurt da onlan kapar ve dağıtır. Adam kaçar. Çünkü ücretlidir ve koyunlar için kaygı 
duymaz. Ben iyi çobanım. Benimkileri tanınm. Baba beni tanıdığı, ben de Baba'yı 
tanıdığım gibi, benimkiler de beni tanır. Ben koyunlanının uğruna canımı veririm." (Yeni 
Ahid, Yuhanna 10/11-15.) · 
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Sorumluluk, etkisi olan ve etkisi devam eden bir konudur. Bir iyiliğe 

veya kötülüğe vesile olanın onu yapmış gibi sayılmasıJo ve yaptıklatımızın 
sorumluluğunun uhrev'i aleme uzanan yönünün olduğunu bildiren "Ölen 

_kimseyi üç şey takip eder. Ailesi, malı ve yaptığı işler. İkisi geri döner, 

yaptığı işler kendisiyle kalır" 31 hadisleri, yaptıklarımızın sorumluluğunu 

açıkça ifade etmekte dolayısıyla bu konuda ciddi ve şuurlu bir kimse olmayı 

gerektirmektedir. 

Sorumluluğu yerine getirenler bunun karşılığını alacaklardır. "Kim tliıı 

kardeşinin ırz ve ııanıusuıııı, gıybet edene karşı savıııııırsa Allah da kıyamet giinii o 

kimseı;i cehennemden korıır"32 hadisi, örnek olarak gösterilebilir. 

Allah'a karşı sorumluluğun kaldınlmasının mümkün olmaması da 

konuyla ilgili bir başka delildir. Hz. Peygamber'e yakınlık bile sorumluluğu 

kaldıramayacaktır. Peygamber Efendimiz (s.a.v.), ailesi ve akrabalarına şöyle 

ltitap etmiştir: "Ey Muhammed kızı Fiitınıa! Ey Abdiilnıııttalib kızı Oıalam) 

Safiyye! Ey Abdülnıııttaliboğıılları! Kendi malınıdmı arzu ettiğinizi isteı;iıı vereı;im, 

fakat ben sizi Allah'ın azabındmı kurtararn mn. Kendinizi ateşten koruyunuz. "33 

Konunun işaret edilen birkaç yönü ortaya koymuştur ki sorumluluğun 

en güçlü temeli di.rüdir. Zira düşüncenizden Allah' ı kaldırusanız sorumluluk 

manasız k~ır. İnsan aşkın varlığa sorumlu olduğu içindir ki kendi kendisine 

ve başka insanlara karşı sorumludur.34 Sorumluluk, inanmanın bir sonucu

dur. Sorumluluk, manevi değerlerle alakah bir konu olduğu için öncelikli 

olarak kişi ve Allah arasındadır. İnsan, içindeki Allah duygusu ile yaptık

larından tat alır. Allah'ın o işte payı vardır diye düşünür. Temelde din 

olursa, sorumluluklar yerine getirilirken Yaratıc'nın razı olması sağlanmaya 

çalışılır. 

30 Bk. Müslinı, Zekat 69; İmaret 133; N esai, Zekat 64. 

31 Buhari, Ri.kak 42. 

32 Tirmizi, Bir 20. 

33 Müslim, İman 348-350. 

34 Hilmi Ziya Ülken, Fe/sefeı;e Giriş, İkinci KlSlm s. 275. 

- . 
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Burada işaret edilmesi gereken çok önemli bir nokta sorumluluğun ön

celikli olarak İslam'ın fıkhi bir hükmü değil tevhidin tamamlayıcısı olarak 

görülmesidir. B.u, bütün kulluk gereklerini diğer kullara ve mahlukata yön

lendirmekten çekip alarak Yaratıc'ya yönlendirir. İnsaııııı, iıısamıı sııltasıııdmı 
azat olması, Tek ve Yaratıcı olana kul olmakta tamamlayıcı bir şıktır.Js 

İslam Dini, insanı sorumlu bir varlık olarak kabul ettikten sonra 

sorumluluklarını nasıl yerine getireceğine dair açıklamalar getirmiş ve bir 

ölçü koymuştur. Herhangi bir sorumluluk alındığında artık tercih yapma 

imkanı yoktur, gereği ne ise güç yettiğince yerine getirilmelidir. Sorumluluk 

gibi önemli bir konuda iyi niyet kafi gelmeyip, fiilde sorumluluğun izi 

görülmelidir. Nitekim Hz. Peygamber, "İşlerin asıl değeri, sonuçlanna göre 

ölçülür" buyurmuştur.36 

İnsan, tabiatı gereği bir sorumluluk aldığında ne yapması gerektiği için 

bir önceki modele bakar. Bizim dindarlık anlayışımızın gereğine göre 

herhangi bir konuda sorumlu olan kimse,.öncelikle din.in uygulayıası olan 

Hz. Peygamber'in sünnetini ölçü alır. Onun sorumluluk anlayışı, her işinde 

ciddi, titiz~ duyarlı ve özenli oluşunda görülmektedir. Bir Peygamber olarak 

da sorumluluğunu yerine getirme gayreti, "onlar iman etmiyorlar diye 

neredeyse kendini öldüreceksin"37 ayetiyle tescil edilmiştir. 

Herkesin sorumlu olduğunu. gösteren "Hepiniz çobansınız" ~adisinde 

de Hz. Peygamber'in çoban ve sürü benzetmesi, sorumluluğun nasıl yerine 

getirileceğinin ipuçlarını vermektedir. Çobanın sürüsüne ~timam göster

mesi, koruyup gözetmesi, sağlam alıp sağlam teslim etmesi gerekiyorsa in

sanlar da sorumlu oldukları konularda emanet şuuru içinde, emanet edilene 

güçleri ölçüsünde özen göstermek ve sağlam iş yapmakla yükümlüdürler. 

35 

36 

37 

Bk. Ahmed Kemal Ebu'l-Mecd, "Vazüetu's-sünne fi binai'l-fikriyyi ve's-sekaJiyyi ve' l
hadariyyi li'l-umme" es-Sünnetü'n-Nebeviyye ve Menhecuha fi Binai'l-ma'rife ve'l-hadara 
adlı sempozyum bildirilerini toplayan kitap içinde, s. 772, Amman, I-ll, 1991-1992. 

Buhari, Kader 5, Rikiik 33; Tirmizi, Kader 4. 

Bk. eş-Şuara (26), 3. 
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Sorumlulukları yerine getirmek için bazı şartlar ve zeminin de bulun

ması gerekir. Sorıınilıılıık için akıl ve irade şaı-ttıı-. Js İrade mıılıtarlığı, sorıımlu

luğım esasıdır. Aynen zamret ve zorlamada sorıınılulıık geçici olarak kalkar. Kişi 

hür olmalıdır ki sorumluluk yüklensiıı. Seçme hakkı, terci/ı imktım olmazsa kişi 

nelerle yiikiimlii oldıığımıı anlamaz. İnsm~lar arasmda gerek anlayış gerek kudret 

bakımmdmı farklar olması; vazife/erin de farklı olnıasmı gerektirir, nimet-külfet 

dengesi kıırıılmuştıır. Öte yandan birşeı;i yapmak için imktın ve yetkiye sahip 

olmayanlar da sorımı/u tııtulmanııştır. İnsana yalnız yapabileceği şeı;ler teklif edilir. 

Soruınluluğun Alaru 

İyi bir müslüman olmak için sorumluluklanm1zın ne olduğunu, neleri 

kapsadığıru bilmek zorundayız. Sorumluluk konusunda her insan birçok 

ortak merkezleri bulunan dairelerle çevrilidir. İlk merkez, kişiden başlaYlp 
genişler. "Senin üzerinde Rabb'inin, nefsinin, ailenin hakkı vardır"39 hadisin

de de belirtilcliğine göre kişi, önce Allah'a karşı sorumludur. Sonra başka 

insanlara; ailesine, toplumuna, vatanına karşı sorumludur. En üsttekini 

kaldırırsak diğerlerinin manası kalmaz. 40 Yani diğer sorumluluklar da 

Allah'ın emirlerinden kaynaklanmışhr. Aslında Allah'a karşı sorumlulukları 

yerine getirmek bir ölçüdür. Ona iyi kul olmak şuurunu taşıyan kimse, diğer 

sorumluluklannın da farkında olan kimsedir. 

İslam Dini, sorumluluk için bir alan sınırlaması getirmemiştir. Daha 

önce de naklettiğimiz "Hepiniz çobansuuz, hepiniz güttüğünüz sürüden 

sorumlusunuz"4t hadisinde herkesin sorumlu tutulduğundan bahsedilmiş, 

herkes birbirinin çobanı olarak gösterilmiştir. Bununla beraber devle.t reisi, 

aile reisi olması yönüyle erkek, yine aile içindeki konurnuyla kadın ve 

çalışan kimse örnek olarak zikredilmiştir. Bu kimselerin alanlan farklıdrr. 

Fakat sonuçta her konu sorumluluk sahasına dahil edilmektedir. Sorumlu

luğun alanıyla ilgili belirtilmesi gereken bir durum da bir göreve talip 

38 

39 

41 

İslam Dini'ne göre çocuk, uyuyan kimse, akıl hastası sorumlu değildir. Bk. Ebu Daviid, 
Hudud 17. 

Buhari, Savm 51, 55. 

Yümni Sezen, Maddeci Felsefenin Çıkmıızları, s. 262-264. 

Buhar!, Cum'a 11; Müslim, İmaret 20. 
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olunması gibi kendi seçimimiz olan konularla; kulluk gibi herkesin sorumlu 

olduğu konularm bulunmasıdır. 

Aslında dindeki her kavram bir sorumluluk yüklemektedir. Mesela, 

"takva" ·kelimesi bir sorumluluk yükler. Ayrıca her emir ve yasak bir 

sorumluluk yükler. Dolayısıyla alanı geniştir. Hadis kitaplarına baktığımız

da Kur'an'da olduğu gibi insanla ilgili herşeyde Müslümanlara görevler 

düştüğü görülmektedir. Kalpte hissedilen şeylerden bile mesul olup iyi 

niyetle yapılan şeyler ile kötü niyetle yapılan şeylerin bir tutulmaması, 

sorumluluğun . alanının genişliğini göstermektedir. 42 Hatta insanların hiç 

hesaba katmadıkları şeyler Allah tarafından ortaya çıkanlacaktır.43 Nitekim 

Enes b. Malik, "Siz bir kıl kadar bile önemsemediğiniz bazı işler yapıyorsu

nuz ki biz onları Resfrlullah (s.a.v.) zamanında helak edici büyük hatalardan 

sayarclık" demiştir.44 

. Sorumluluğun alanının genişliğine rağmen dinde herşey ölçülüdür. 

"Allah bazı şeı;leri farz /aldı, onları ihmal etnieı;in. Bazı şeı;lere yaklaşılmaması için 

sımrlar koydu, o smı1·ları aşmaym. Bazı haramlar koydu, o haramları çiğnemeı;in. 

Bazı şeı;leri de ıınııttıığıı için değil merhameti sebebiyle dile getirmedi, onları da 

araştırıp kıırcalamaym" 45 hadisi, dinde herşeyin yerli yerinde olduğunu 

göstermektedir. 

Sorumluluklanmızı ferdi, ailevi ve toplumsal. diye genel anlamda üç 

başlık altında tetkik etmek mümkündür. 

a. Ferdi Sonımluluklar 

Müslüman, önce kendi niyet ve hareketinden sorumludur. Bunun gereği 

olarak şu noktalara işaret edilebilir. 

42 

43 

Niyetle ilgili pek çok hadis bulunmaktadır. Bk. Buhaô, Bed'u'l-vahy 1; Müslim, İmare 152; 
Tirmizi, Fiten 21. 

Bk. ez-Zümer (39) 47. 

Buhar!, Rikiik 32. 

45 Darekutni, Sünen IV, 184. 

1 

ı 
···--·-·-1 



HZ. PEYGAMBERiN HADiSLERİNDE 
iNSANIN SORUMLULUGUNUN BOYUTLARI 

171 

* Dindar olmak: Müslüman kimse herşeyden önce Yaraha'sına karşı 

sorumludur. Bunun için dinine bağh bir hayat yaşaması gerekmektedir Ahi

rette hesap verilecek olması zaten dindar bir hayab yaşamayı gerekli kılar. 

Çünkü ahirette insan, hayabm nerelerde tükettiğinden, gençliğini nerede 

geçirdiğinden, servetini nasıl kazarup nerelere harcadığından, bedenini nasıl 

yıpıathğından ve bildiklerini yaşayıp yaşamadığından sorguya çekilmedikçe 

Rabb'inin huzurundan ayrılamayacaktır.46 

Hz. Peygamber'in manevi mirası diyebileceğimiz I<;.ur'an-ı Kerim ve 

sünnete sıkı sıkıya sanlmak47 önemli bir dinl görev ve sorumlulukhır. Dinin 

bu iki kaynağından uzaklaşmayıp bid'atlerden kaçınrnak4S sorumluluğu da 

vardır. Bunun için Müslümanca olmaymı her türiii davrmıışlardan uzak durmak 

gerekir. Aynen insan, daha dindar olmak için gayret sarfetmelidir. Maddi dünya ile 

bağlantısım kesmeden nııcak kalbinde amın değerini azaltarak ıılvl iilenıe yönelmekle 

şahsiyetini derece derece kemale ulaştırırsa yaratılış gayesine ııyguıı hareket etmiş 

olur. İnsan bımımla sorumlu tutulmuştur. 49 Biitüıı bunları gerçekleştirmek için 

duyguları kontrol etme gerekir. Hz. Peı;g~mber, "Cehennem nefse hoş gelen şeylerle 

kuşatılmış, cennet de nefsin istemediği şeı;lerle çepeçevre sarılnııştır"50 buyurarak bu 

konuda yol göstermiştir. 

* Nimetiere şükretmek ve gereğini yerine getirmek: "Herbir ekieminiz 

için sadaka gerekir"sı hadisi insanın pekçok nimete sahip olduğunu haber 

vermekte bunlann şükrü için sadaka vermeye teşvik etmektedir. Yeni bir 

elbise giyildiğinde bile şükredip o elbiseyi hayırla kullanmak için dua 

edilmesi, 52 her zaman Allah'la birlikte olmak gerektiğini ve o elbiseyi 

giymenin de bir sorumluluk taşıdığuu gösterir. 

~6 

47 

48 

49 

so 

51 

sı 

Tirmizi, Kıyamet 1. 

Muvatta, Kader 3. 

Buhari, Sılh 5; Müslim, Akdiye 17, 18. 

B k. Mahmut Çamdibi, Din Eğitiminin Temel Meseleleri, s. 12. 

Buhari, Rikak s. 

Buhari, Sulh ll; Müslim, Zekat 56. 

EbCı Davlıd, Libas ı. 



172 KUR' AN-I KERiM'DE MES'ÜLİYET 

* Lüzumsuz şeylerden kaçınmak: Her şeyden sorumlu olmak ne 

derecede önemli ise kişiyi ilgilendirmeyen şeylere de kanşmamak gerekir. 

"Kendisini doğrudan ilgilendirmeyen şeyleri terk etmesi, kişinin iyi müslü

man oluşundandır"53 hadisi, lüzumsuz işler ve boş şeylerle meşgul olmamak 

gerektiğine işaret eder. Çünkü lüzumsuz işlerle uğraşmak, lüzumlulan 

ihmale götürür. Müslümanın vaktiııi iyi değerlendirmesi gerektiğini, Hz. Peı;ganı

ber, "İnsan sıhhat ve boş vakit nimetleri konusunda aldanmışhr" buyurarak ifade 

etnıiştir.54 "Şüpheliyi bırak, şüphe vernıeı;ene bak"Ss hadisinden de aslında dinde var 

olan esasların yeterli olduğu, dolayısıyla bildiğimizi yaşamanııı daha öııenıli olduğu 

sonucu çıkarılabilir. 

* Bedeni korumak: Kişi kendi fıtrahru bozmamak~an sorumludur. 56 

Bedenini korumaktan sorumludur. "Bedeninin sende hakkı vardır"57 hadisi 

buna işaret eder. İntihann yasaklannuş olması ss ise, bedenin bir emanet 

olduğuna delil olduğu gibi ruhi bakımdan da fertlerin güçlü ve sağlıklı 

olması lazım geldiğine delildir. Ayrıca müpliimmıııı başta bedeni olmak iizere 
temiz olmak sorumluluğu vardır. Çünkü temizlik inıanııı yarısıdır.s9 

b. Ailevi Sorıımlııluklar 

En önemli sorumluluklardan biri budur. Çünkü İslam toplumunun en 

belirgin özelliği aile hayabdır. Sağlıklı toplum, ailelerden kurulu toplumdur. 

Aile içinde de çocuklara olan sorumluluk önde gelmektedir. 

Çocuklara olan sorumluluk: Tabii olarak çocuklann maddi ihtiyaçları 

karşılanmalıdır. Çünkü "geçimini sağlaması gerekenleri ihmal etmek insana 

günah olarak yeter."60 Aile reisi maddi ihtiyaçlan yerine getirme sorumlu-

53 

sı 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

Tirmizi, Zühd ll. 

Buhari, Rikak 1. 

Tirmizi, l<Jyamet 60. 

Bk. Buhari, Tefsir (59) 4,; Libas 82, 84, 

Bk. Buhiiri, Sav m 51, 55. 

Müslim, İman 175. 

Bk. Müslim, Taharet 1. 

Ebu Diiviid, Zekat 45. 
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luğu yanında ailesinin manevi ihtiyaçlarını yerine getirmekle de sorumlu

dur. Sevgi, maddi yardımdan daha önemlidir. Hz. Peygamber, çocuklara 

düşkünlüğünü yadırgayan biri hakkında "Allah onun kalbinden merhameti 
söküp alrnışsa ben ne yaparım" buyurmuştur.6ı 

Çocukların eğitilmesinin gereği ve önemi ise arbk ifade edilmeye gerek 

kalmayacak kadar açık bir konudur. Dini ve ahlakı öğretmek herkesten önce 

ailenin görevidir. Peygamber Efendimiz (s.a.v.), çocuk terbiyesinde özellikle 

anneyi zikretmiştir.62 Bunun yanında "Hiçbir baba çocuğuna güzel terbiye

den daha değerli miras bırakamaz"63 ve "Çocuklarınıza yedi yaşındayken 

namazı öğretiniz"64 hadisleri, örnek olarak zikredilebilir. Dini eğitim alma

dığı için günaha düşen çocuktan, anne ve baba sorumludur. Diğer yandan 

çocukları, İslam ahlakına aykırı olan yabancı akımlara karşı korumak yine 

öncelikli olarak ailenin görevidir. 

Çocukların anne-babaya karşı sorumlulukları: Aile hayatının muntazam 

ve huzurlu yürümesi için çocukların da sorumluluklamu yerine getirmesi 

gerekir. İlk görev, anne ve babaya karşı gelmemektir. Peygamberimiz (s.a.v.) 

en değerli işler arasmda anne-babaya iyiliği saymış, yine en büyük günahla

rın içinde de anne-babaya asi olmayı saynuştır.65 Ayrıca Hz. Peygamber, 

çocukların, baba malını israf etmemelerini onlara bir mesuliyet olarak 

belirlemiştir.66 

Eşierin sorumlulukları: Eşler arasında haklar ve görevler vardır. Ailenin 

mutlu olması için kadının ve erkeğin görevlerini bilip yerine getirmesi gere

kir. Burada sorumlulukları saymayacağız. Ancak "Kadınlara iyi davramnaııızı 

vasiyet ediyorıım"67 hadisinin erkeklere, "Kocasını memnun ederek ölen kadın 

61 

62 

63 

64 

65 

66 
67 

Buhan, Edeb ıs. 

Bk. Buhan, Cum'a ll; Ahkam ı. 

Tirmizi, Birr 33. 

Ebu Daviıd, Salat 26. 

Buhari, Edeb ı, 6. 

Bk. Buhari, Cum'a ll; Ahkam 1. 

Buhari, Enbiya 1; Nikah 80. 
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ceıınetliktir"6s hadisinin de kadınlara yol gösterici olduğunu ifade etmekle 

yetiniyoruz. 

Akrabaya karşı sorumluluklar: Akrabalarla ilgiyi sürdürmek, ilk 

görevdir. Allah Teala, kim akrabalık bağını yaşatırsa kendisinin de o kuluna 

ilgisini sürdüreceğini, akrabasını .terkeden de ilgisini keseceğini bildirmiş

tir.69 Akrabaların dinl hayatlanyla da ilgilenmek gerekmektedir. Hz. Pey

gamber, "Yakın akrabalarını uyar"7D ayeti nazil olunca Kureyş kabilesini çağır

DUŞ ve dini tebliğ etmiştir.71 

c. Toplumsal Sorumluluklar 

Allah Teala, hasta ziyaretini, aç olana yedirmeyi, susamış kimseye su 

vermeyi bizzat kendisi için yapılmış saymaktadır.72 Başka insanların ihtiyaç

larına koşmayı, kendisi ile ilgilendirmiş olması, topluma karşı sorumlu

lu~arın ehemmiyetini göstermeye kafidir. Peygamber Efendimiz'in ifadesi

ne göre inananlar tel< vücut gibidir. "Mü' minler birbirlerini sevmekte, birbir

lerine acımakta ve birbirlerini korumakta bir vücuda benzerler. Vücudun bir 

uzvu hastalandığında diğer uzuvlar da bu sebeple uykusuzluğa ve ateşli 

hastalığa tutulurlar."73 Dolayısıyla müslüman kimse, diğer insanlara karşı 

kayıtsız kalamaz. Diğer yandan hadislerde, müslümanın diğer müslüman 

üzerinde haklan74 ve vazifeleri75 açıklannuştır. 

Hz. Peygamber'in Veda Hutbesi'nde vasiyeti olarak ifade ettiği bazı ko

nuları da özellikle belirtmek gerekir. Onlar da toplumsal görev ve sorum

luluklar yüklemektedir. "Benden sonra eski sapıklıklara dönüp birbirinizin 

68 

69 
70 

71 

72 

73 

74 

75 

Tirmizi, Rada 1 o. 
Buhari, Edeb 13. 

Şuara (26), 214. 

Bk. Buhari, Tefslr (26) 2; Müslim, İmarı 348, 351. 

Müslim, Birr 43. 

Buhari, Edeb 27; Müslim, Birr 66. 

Hasta ziyareti, cenazenin arkasınciarı gitmek, hapşıranı teşmit etmek, yemini yerine 
getirmek, davete icabet etmek, selamı yaygmlaştırmak gibi. Bk. Buhari, Cenaiz 2. 

Zulmetmemek, düşmarıa teslim etmemek, sıkıntısını gidermek, ayıbını örtrnek gibi. Bk. 
Buhari, Mezalim 3; Müslim, Birr 58. 
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boynunu vurmayın" ifadesiyle müslümanlara geriye gitmeme sorumluluğu 

vermiştir. Kan davalanru yasaklamakla müslümanlar arasında kavga ve kar

gaşaya son vermiş, huzur içinde yaşama sorumluluğu olduğunu bildirmiştir. 
Faizin her çeşidini kaldırınakla ekonomik sorumluluk getirmiştir.76 

Toplumla ilgili sorumluluklardan bazılanru, dini yönü öne çıkanla

nndan başlayarak şöyle sıralamak mümkündür; 

* Dine hizmet: Alimler başta olmak üzere her fi.'Üslüman, kendi 

kabiliyeti ve imkanı nisbetinde dine hizmet etmekle sorumludur. İslam 

Dini'ni zararlı fikir ve akımlara karşı korumak ve savunmak, dini tebliğ 

etmek, çevresindekileri eğitmek önde gelen görevlerdir. Dinin esası olan 

Kur'an'ı ve süııneti sahiplenmek yanında Hz. Peygamber'in ehl-i beytini 

yani ailesini de sahiplenmek gerekir. O (s.a.v.), şöyle buyurmuştur: 

"Size iki ş~y bırakıyorum, biri diğerinden daha büyüktür. Benden sonra onlara 

sanlırsanız asla sapıtnıazsınız. Kilabullah ki -gökyiizünden yere ıızmımış iptir- ve 

ehl-i beytim. Bu ikisi havz'da bana ulaşmcaya kadar aynlmayacaklardır. Kur'liıı ve 

ehl-i beyt konusunda benimle ters düşmemeye dikkat edin. Bunlar hakkında bana 

nasıl halef olacağımza dikkat edin. "77 O (s.a.v.), bu ifadesiyle ailesini ümmetine 

emanet etmiştir. Ehl-i beytin, Kur'an ve süıınete uygun yaşamaktaki 

titizlikleri başta olmak üzere Hz. Peygamber'in bu tavsiyesine mazhar olma 

sebepleri ayrı bir konu78 olduğundan üzerinde durmayacağız. 

* Nasihat etmek: İyi müslüman, kendini başkalanndan sorumlu 

hisseder. Sorumsuz olursa bunun toplumu da etkileyeceğini ve toplumun da 

giderek dünyanın sorumsuz olmasına yol açacağını bilir ve bunun için 

kendini dünyadan sorumlu hisseder. Çünkü önce iç dünyada sorumsuzluk 

hissedilir, sonra toplum kimliğini kaybeder. Topluma karşı görevlerden biri 

iyiliği ernretmek, kötülüğü yasaklamaktır. Dinin bütün müslümanlar için 

nasihat olması,19 nasihat etme sorumluluğu olduğunu gösterir. Bir hadiste 

76 

77 

18 

Müslim, Hac 147. 

Müslim, Fedailu's-sahabe 36, 37; Tirmizi, Menakıb 31. 

Bk. Aynur Uraler, Sa/uibe Uygulnması 0/nrak Sünnete Bağlılık, s. 76-77; 83-89. 

Buhan, İman 42; Müslim, İman 95. 

· .· .. 
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şöyle buyurulmuştur: "Allah'a yemin ederim ki ya iyilikleri emreder ve köt~ilükleri 

yasaklarsmız ya da Allah yakm zamanda bir azap göııderir. Sonra Allah'a yalvarıp 

dııa edersiniz ama dııanız kabul edilmez. "80 Sorumluluk gereği etrafımızdaki 

kişileri uyardığımızda bu özgürlüklere müdahale anlamına gelmemelidir. 

İyiliği emretnlek, kötülüğü yasaklamak; toplumda iyiliği hakim kılına, 
faziletli toplum oluşturma gayesine yöneliktir. Nitekim Hz. Peygamber ve 

hulefa-i raşidin dönemine kadar uzanan hisbe, islam toplumunda genel 

ahlaki ve kamu düzenini koruma faaliyetidir. 

* Öncülük yapmak: Herhangi bir davranışa öncülük etmenin sorumlu

luğu vardır. İslam'a göre bir iyiliğe veya bir kötülüğe sebep olmak, mükafat 

veya cezaya da ortak olmak demektir. İslam' da iyi bir çığır açan kimseye 

bunun sevabının olması ve o yolda ytirüyenler olduğunda bundan da sevap 

alması; yine ayru şekilde kötü bir çığır açana bunun günahının olması ve o 

yolda yürüyenler olduğunda bundan da günah alması,sı yapılan fiilierin 

mesuliyetini haber vermektedir. 

İnsanların birbirini etkilediği bilinen bir gerçektir. Zira bir insan tara

fından yapılan hiçbir hareket yoktur ki bu, uzun neticeler zincirinin başlan

gıcı olmasın. Her kelime, düşünce ve hareketin gelecekteki diğer insanlara 

tesiri vardır. Nitekim daha kalıcı olduğu için kötü şeyleri içeren bir kitap, 

kötü kelimelerden daha zararlı kabul edilmiş ve 18. yüzyılın sonlarında 

Bah' da aslında iyi bir buluş olmasına rağmen kötü kitapların yayılınasına 

sebep olduğu. için matbaadan yakırulmışhr.a2 Günümüzde de televizyon 

yayınlan, internet siteleri kötülüğü yayınama sorumluluğunu taşımalıdır lar. 

* Kötülüğü engellemek: Kötülüğe mani olmak olmak bir sorumluluk 

gereğidir. "Kim bir kötülük görürse eliyle değiştirsin . Şayet eliyle değiştir

meye gücü yetmezse diliyle değiştirsin. Diliyle değiştirmeye gücü yetmezse 

80 

81 

82 

Tirmizi, Fiten 9. 

Müslim, Zekat 69; İmaret 133; Nesii, Zekat 64. 

Frederich Schlegel der ki "haddi zabnda şerefli ve faydalı birşey olan matbaaalık sanab 
her yerde ve süratle zehirli ve şeref kıncı neşriyat yapmak gibi kötü maksatla kullanılma
ğa başlanmışbr. Matbaa cı lık değersiz, bayağı ve sathl eserlerin tehlikeli şekilde yayılması
na sebep olmaktadır. Bu ise sıhhatli bir muhakeme yapılmasına imkan vermemektedir." 
Samuel Smiles, Vazife, s. 221-212 (tre. Mustafa Ertem) İstanbul, 1969. 
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kalbiyle (kınasın) ki bu, imanın en zayıf derecesidir"S3 hadisi, konuyla ilgili 

önemli bir asıldır. Peygamber Efendimiz; yanlışlara, kötülüklere mani 

olunınazsa neticede kötülüklerin iyilere de isabet edeceğini, dolayısıyla 

müdahalenin gerekliliğini örnek vererek şöyle anlatmışhr: 

"Allah'm koyduğu sınırları aşnl(lyaıılarla, bu smırları ihlal edenlerin dıırımııı 

bir gemiye binen yolcularm durumuna benzer. Kw·'a sanımda bir gnıp geminin alt 

kısnımda diğer grup da üst kısmında kalmaktadır. Alt kattakiler su almak için iişt 

kattakilerin yanındmı geçiyorlardı. Alt kattakiler, 'Bıtlımdıığumuz yerden bir delik 

açarsak üsttekilere eziyet vermemiş alımız' dediler. Eğer üst katta oturanlar, onların 

istediklerini yapmalarına izin verseler hepsi helak olurlar. Bıımı önlerlerse lıenı 

kendileri hem de onlar kurtulurlar. "84 Kötülüğü engellemek her müslümanın 

görevi olmakla birlikte en büyük sorumluluk ilim adamlarına düşmektedir. 

İsrailoğullarının dinden sapmalarıyla ilgili bir hadiste Efendimiz (s.a.v.) 

şöyle buyurmuştur: "İsrailoğıılları günahlara daldığzııda, filimleri oıılan nelıyet

tiyse de. onlar işledikleri günahları terketmediler. Bu defa iili m leri de onlarla birlikte 
oturdular, beraberce yediler, içtiler. Bımun üzerine Allah Tefilfi onların kalplerini 

birbirine benzetti. "Bs 

* Sevgi ve kardeşlik göstermek: "Miiminler birbirini sevmekte birbirine 

şefkat güstermekte ve korumakta bir viicılt gibidirler"B6 ve "Ey Allalım kulları 

kardeş olunuz"B7 hadisleri müslümanların sevgi ve kardeşlik duyguları içinde 

olmalan gerektiğini gösterir. Diğer insanlarla barış ve uzlaşı içinde olmak 

gerekir. Çünkü "mümin, ülfet eden (uzlaşıp kaynaşan) insandır. Ülfet etme

yen kendisiyle ülfet kurulamayan insanda hayır yoktur."ss Ayrıca kötümser 

bir hava yaymamak, aksine etrafa olumlu bir hava vermek sorumluluğu da 

83 Müslim, İman 78. 
84 Buhari, Şirket 6. 
85 Tirmizi, Tefsir (5) 6,7. 
86 Buhar!, Ed eb 27. 
87 Buhar!, Edeb 57, 58. 

ss Ahmed b. Hanbel II, 400. 
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vardır. "Kolaylaştırm, zorlaştırmaym. Müjdele-;ıin, nefret ettirmeı;in"B9 ve "Ya 

Jıayır söyle ya sus"9o hadisleri burada zikredilebilir. 

* Mal sorumluluğu: Malın sorumluluğu o kadar fazladır ki Hz. 
Peygamber, Uhud dağı kadar al~ olsa yanında üç gece bile bulundurmak 

istemediğini söylemiştir.9t Aynca Hz. Peygamber, vermeye o kadaİ teşvik 

etmiştir ki Ebu Said ~1-Hudn, "Neredeyse fazla olan mallarınuzda hakkımız 

olmadığı kanaatine varacaktık" demiştir. 92 Mallanndan infak edenler, 

Efendimiz (s.a.v.) tarafından şöyle övülmüştür. ·"Ancak iki kişiye gıpta edilir. 

Allah'ın verdiği malı hak yolunda harcayan kimse ve Allah'm kendisine verdiği ilim 

ve lıikmetle hükmeden kimse. "93 Harcamada sorumlu olmak gerekir. Lükse 

k~çmamalı, israf etmemelidir. Öte yandan malıyla topluma zarar vermemek 

de kişinin mesul olduğu konulardan biridir. 

* Yöneticilerin sorumluluğu: Hz. Peygamber'in ifadesiyle yöneticiler, 

yapqı.ası gerekenden yönetilenler de yapmaları gerekenden sorumludurlar.94 

Yöneticinin, Hakk'a ve halka sorumluluğU vardır. Halka olan görevlerini 

yerine getirdiğinde bu konuda Hakk' a olan görevini yerine getirmiş olur. 

Yönetici kendi sorumluluğundan ayn olarak, yönettiği kimselerin yaptıkla

rından da sorumludur. "Kendilerine peı;gamber gönderilen kimselere de peygam

berlere de soracağız"95 ayeti, burada delil olarak zikredilebilir. Bu sebeple idare 

etme konumunda olan kimse her zaman işleri kontrolünde tutmalı ve işlerin 

düzgün yürümesi için tedbirler almalıdır. 

Mesela, işi ehline vermelidir. Hz. Peygamber, "İş, ehlinden başkasma 

verildiği zaman kıyameti bekle" buyurmuştur.96 Yönetici adil olmalıdır. "Oıı kişi 

üzerinde bile olsa yöneticilik yapmış olan kimse, kıyamet günü elleri bağlı olarak 

89 Buhan, ilim 11. 
90 Buhari, Rikaıc 23. 
91 Buhar!, Temenni 2. 

92 Müslim, Lukata 18. 

93 Buhan, İlim ıs. 
9-1 Bk. Müslim, İmaret 49-50. 
95 el-A'raf (7), 6. 
96 Buhar!, İlim 2. 
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gelir. Sonra ya adaleti sayesinde kurtulur ya da haksızlık ettiği için mahvolur. "97 

Yöneticinin ayınmalık yapmasırun toplumun helakine sebep olduğu açıkça 

ifade edilmiştir. "Sizden önceki milletleri1ı yok olmasına sebep içlerinden soylu biri 

hırsızlık yapınca ona dokunnıayıp zayıf ve kimsesiz biri hırsızlık yapmca ona ceza 

vermeleriydi. "98 

* Yönetilenlerin sorumluluğu: Yönetilenler, devlete saygı göstermekle, 

yöneticiye itaat etmekle mesuldürler. Günah işlerneyi emretmediği sürece 

yöneticiye itaat gerekir. 99 İşleri yürüten kimselere itaat, ·cennete girmeye 

sebeptir. 100 Hz. Peygamber, devlet başkaruru ve halkı ilgilendiren bu ve 

benzeri açıklamalarda bulunmuştur. Çünkü devlet ve millet bir bütündür. 

Devleti ayakta tutmak, halkın sorumluluğundadır. 

* işverenin sorumluluğu: Haram olan şeylerin ticareti yapmamak, çalış
tırdığı kişilerin hakianna riayet etmek iş sahibinin başta gelen mesuliyetin

dendir. Kıyamet gününde Allah'ın düşman Olduğu kimseler içinde, çalış

_tırdığı kimsenin ücretini vermeyen kimse de bulunmaktadır.ıoı 

* Çalışanın sorumluluğu: Çalışan . kimse, gereken hizmet .ne ise onu 

eksiksiz yapmalıdır. İşi düzgün yapmakJ emanet edilen şeyleri zayi etmemek 

gerekir. Müslümanlar, kabul ettikleri şartlara uymak zorundadır.ıoı Çünkü 

kıyamet günü, sözünde durmayan her vefasız için onu tanıtan bir bayrak 

dikilecek ve bu falaruiı vefasızlığıdır denilecektir.103 

* Ahiili sorumluluk: Güzel ahlaklı olmak topluma karşı yapılacak en 

büyük iyiliktir. Maddi veya manevi her konuda başkalarıru rahatsız 

etmemek, zarar vermemek bir sorumluluk gereğidir. Güzel ahlaklı olmak, 

97 

98 

99 

Darimi, Siyer 72. 

Buhan, Enbiya 54. 

Buhan, Ahkfun 4. 

100 Tirmizi, Cum'a 80. 
101 Buhari, Suyu' 106; İcare 10. 

102 Bk. Buhari, İcare 14. 
103 Buhari, Edeb 99; Müslim, Cihad 11-17. 
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önemli bir görevııı.ı olduğu gibi kişinin başka insanları kendi şerrinden uzak 

hıtma sorumluluğu vardır.ıo5 

*Çevre: İnsan çevreye karşı sorumludur. Bu sorumluluk, dünyaya zarar 
vermemek bir yana kıyamet kapsa da ağaç dikecek dereceye ulaşmalıdır.ıo6 

Sonuç 

Hadisleri esas alarak hazırlanan bu tebliğde, ulaşılan bazı sonuçları 

şöyle özetlemek mümkündür: Hadis-i şerifler, sorumluluğun tevhidle alakah 

ve kulluk bilincine bağh olduğunu göstermektedir. Gücü ve yetkisi oranında 

herkes, her alanda sorumludur. Sorumluluğu başkasına bırakmak doğru 

değildir. Çünkü sorumluluk, ferdi ve ictima1 huzuru temin eden bir esastır. 

Sorumlulukların diğer insanlarla ilgili yönü bulunduğundan hayatta küçük 

şey yokhır. Yeri geldiğinde herşey önemlidir. 

·Her toplumun sorumluluk anlayışı4 farklıdır. Bize göre sorumluluk 

sahibi kimse .başkaları için birşeyler yapmak istediğinden, insanlara farklı bir 

bakışla bakar, onları çıkar sağlama araa olarak görmez. Başka toplumlarda, 

verilen vazifeden fazlasını kesinlikle yapmamak veya kötülüklere seyirci kal

mak normal bir davranış biçimi iken, İslam' a göre herkes her türlü gidişattan 

sorumludur. "Beni ısırmayan yılan bin yaşasın" veya "Her koyun kendi 

hacağından asılır" veya "O senin sorunun" gibi anlayışlar müslümanların 

hayat anlayışına uygun değildir. Mü' minierin birbirlerine ve bütün insanlığa 

karşı sorumlulukları vardır. İnsanlar, tabiatları gereği birbirlerine yardımla 
ayakta dururlar. Günümüzdeki "tek başına ayakta kalmak" anlayışı da hem 

insanın tabiahna hem de İslam Dini'ne aykırı bir anlayışhr. Hayattaki 

sorumlulukları payiaşarak yaşamak insanı ve toplumu yalnız olmaktan, aciz 

kalmaktan kurtarıp güçlü kılar. 

Kişi veya toplum olarak daha başarılı, daha güçlü ve daha onurlu 

olmak, sorumlulukları bilmek ve gereğini en iyi şekilde yapmakla 

;ıı.ı Bk. Bu ha ri, Meniikıb 23; Edeb 38, 39; Tirmizi, Bir 61, 62. 

ws Buhari, Cihad 2; Rikak 34. 

ıcG Ahmed b. Hanbel lll, 191. 
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mümkündür. Özellikle toplumun iyiye veya kötüye doğru gidişatında 

herkesten fazla sorumluluğu olan ilim adamlarının görevlerini yerine 

getirmeleri gerekir. Ayrıca herkesin birbirinden sorumlu olduğu anlayışına 

sahip sivil toplum kuruluşlarının daha etkin olması faydalı olacaktır. Zira 

eğitim-öğretim, ahlak konulan ve yanlışlan düzeltmek sadece yöneticilerin 

işi değildir, bu görev herkese düşmektedir.107 

Sorumsuzluğun yol açtığı işlerde kötüye gidişte son nokta yoktur. 

Çünkü her türlü olumsuzlukta tek ve asıl neden herkesin sorumluluğunu 

bilmemesi ve görevini yerine getirmemesidir. Sorumluluk bilincinde olma

yan erkeklerin ve kadınların dünyanın olumsuz gidişahnda, nesillerin malı

vında paylan bulunmaktadır. Sorumluluğun ve görevlerin iyi bilinmemesi, 

gereğinin yapılmaması; kişinin toplumu umursamazlığı, hep kendini 

düşünmesi sonucunu doğurur. Böyle kimselerin oluşturduğun toplumun bir 

ideali de olmaz. 

Sorumluluk olmazsa ahlakın, adaletin, cemiyet düzeniniri sağlanması, 

yaşanınası mümkün olmaz.1os Fitne, karmaşa, belirsizlik yayılır ve cemiyet 

çöker. Nitekim sorumluluk, İslam'ın haklan ele alış biçimini anlamaya da 

yardımcı olmaktadır. O da göreve verilen önemdir. Dinde, hak sahibinden 

çok, hakkı verecek olana yönelik hitaplar bulunmaktadır.ı09 Sorumluluk, top

lumda görevleri yerine getirmek için yanşan bir anlayışın egemen olmasını 

sağlar. Hak sahibi, haklar konusunda mücadele etme yoluna gitmemek sure

tiyle bu anlayıştan istifade eder. Bu tutumda, sosyal barış ilkesine riayet e

dilmiş olması gözardı edilemeyecek bir durumdur. 

Temelde din olursa sorumlulukların hakkıyla yerine getirildiği anlaşıl

mıştır. Nitekim bugün Batı'da ahlaki' problemierin çözümü için her işte tanrı 

fikri verilmeye ve onun razı olacağı, gülümseyeceği işleri yapmaya teşvike 

107 Bk. Mustafa Nakiy, Kırk Hadis Yalıııd İ/mi H ni Siyasi ve İctimai, s. 7-8, Selanik Osmanlı Meş

rutiyet Kütübhanesi, 1327. 

108 Bk. Yümni Sezen, Maddeci Felseftııiıı Çıkınazları, s. 262-264. 

109 Bk. el-En' am (6), 141; el-isra (17), 26; el-Mearic (70), 24-25. 
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çalışılmaktadır.11o Ulaşılan bu nokta, şuna işaret etmeyi zorunlu kılmaktadır. 

Meselelerin çözümünü, kendi kaynaklarımızdan paşka yerde aramamak 
• 1 

gereği. Işte bu tebliğde de niyetlerden amellere, dünyadan, ahirete uzanan 

derin ve yaygın bir sorumluluk anlayışıriın, hadislerdeki anahatları ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. 

110 Bir doların üzerindeki piramidin tepesinde her şeyi gören tannnın gözü yer almakta ve "O 
üzerimizde bize gülümsüyor" yazılmaktadır. 




